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Seznam zkratek

CAD Computer-aided drafting - počítačem podporované kreslení

CAM Computer-aided manufacturing - počítačová podpora obrábění

CNC Computer numeric control – číslicově řízené stroje

CU Customers - zákazníci – zkoumá, co má informační systém zákazníkům poskytovat

DT Datový tok

DW Dataware – zkoumá data uložená a používaná v informačním systému

EM Ekonom

ERP Enterprise Resource Planning - je informační systém

HOS Metoda pro určení efektivnosti IS

HW Hardware – technické vybavení počítače

IS Informační systém

ISO
International Organization for Standardization – mezinárodní organizace zabývající

se tvorbou norem

IT Informační technologie

KO Kontrolor

MA Management

MRP Manufacturing Resource Planning – plánovací metoda

MS Excel Microsoft Excel

MTO Make to order – víceúrovňová struktura

OP LZZ Operační program lidské zdroje a zaměstnanost

OW Orgware - doporučené pracovní postupy, pravidla pro provoz

PW Peopleware - uživatelé informačního systému

RN Nákup materiálu

RO Obchod

ŘE Ředitel
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 SU Suppliers - dodavatelé – zkoumá, co informační systém vyžaduje od dodavatelů

SW Software – programové vybavení

SWOT
Metoda popisující silné (Strengths) a slabé ( Weaknesses) stránky, příležitosti

Opportunities) a hrozby (Threats) podniku

TG Technologie

TPV Technická příprava výroby

VM Vedoucí montáže

VV Vedoucí výroby
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Úvod

Obsahem této práce je analýza strojírenské společnosti Strojírna Soběslav s.r.o., která se

rozhodla přistoupit k zhodnocení svého informačního systému. Vyústěním celého projektu

jsou dokumenty potřebné k poptávkovému řízení.

Nejprve je představena firma, ve které je práce řešena. Je zde představena obecně od její

historie po současnost včetně výrobního programu a technických možností. Další seznámení

je prostřednictvím organizační struktury podniku, popisu práce jednotlivých oddělení a

zhodnocení vlastností pomocí SWOT analýzy.

V další částí je popsán informační systém a jeho datové toky. Následuje zhodnocení

efektivnosti stávajícího IS pomocí metody HOS 8. V dalších kapitolách je popsána struktura

dat a uživatelů ve firmě pomocí využívané výrobní dokumentace a její vzájemné provázanosti

v informačním systému. Dále čtenáře seznámím s typem výroby a řízení.

Konečným krokem je výběr nového informačního systému, postup jakým by se měl podnik

při výběru řídit a jakým způsobem se provádí hodnocení dodavatelských firem.

Výstupem je příloha poptávkové dokumentace, která je použitelná pro obeslání jednotlivých

dodavatelů.
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1 Charakteristika firmy

1.1 Historie firmy [5]

Strojírna Soběslav s.r.o. je rodinná strojírenská firma, která působí na trhu již

od roku 1994.

Po svém založení společnost zaměstnávala 7 pracovníků a působila

v pronajatých prostorách bývalé slévárny LADA Soběslav.

1994

Smlouva o výhradní výrobě mechanických dílů pro jednoúčelové obráběcí stroje se

společností Werag GmbH

1994 Nákup první horizontální vyvrtávačky, zvýšení počtu pracovníků na cca 12

1995 Nákup přesných brusek a vypalovacího stroje

1996 Nákup další horizontální vyvrtávačky

1997 Navýšení počtu pracovníků na cca 15

1998

Ukončení spolupráce s firmou Werag poté, kdy byl na firmu Werag neočekávaně

vyhlášen konkurs, jehož důsledkem byla značná ekonomická ztráta

1998

Zahájení spolupráce se společnostmi Mauser Werke Oberndorf Maschinenbau GmbH,

INA- Schaeffler KG, KHP kovoengineering

1999 Nákup další horizontální vyvrtávačky

2000

Majitelé společnosti Strojírna Soběslav s.r.o. zakoupili pronajaté výrobní prostory

Lada Soběslav

2001 Navýšení počtu pracovníků na cca 26

2002 Nákup další horizontální vyvrtávačky

2003 Navýšení počtu pracovníků na cca 37

2004 Nákup prvního vertikálního obráběcího centra

2004 Výroba válcovací linky pro kalibraci a rovnání plechů

2005 Nákup dalších horizontálních vyvrtávaček, navýšení počtu pracovníků na cca 45

2005

Zahájení výroby zařízení pro výrobu prostorových nosníků Bevisol KTH pro

společnost Fert

2006 Nákup přesného 3D měřícího zařízení Zeiss

2006 Výroba automatické kalící linky

2006 Výroby dalších dvou zařízení pro výrobu prostorových nosníků Bevisol KTH pro
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společnost Fert

2007

Významná interní restrukturalizace společnosti zaměřená na zvýšení celkové

efektivity, v rámci této restrukturalizace došlo k personálním změnám v managementu

společnosti

2007 Nákup nového vypalovacího stroje

2007 Nákup dalšího vertikálního obráběcího centra

2007 Rozsáhlé stavební rekonstrukce výrobních a administrativních prostor

2010

Rok 2010 byl pro společnost Strojírna Soběslav s.r.o. i její zaměstnance tak trochu

revoluční. Od jeho počátku probíhal interní projekt rozsáhlých personálních změn

a restrukturalizace firemních procesů, která skončila v říjnu 2010. Cílem těchto změn

je snížení provozních nákladů, zvýšení efektivity práce a zlepšení výrobní kvality.

S uspokojením lze konstatovat, že výše uvedené cíle se podařilo naplnit. Vytvořily se

tak dobré předpoklady pro dosažení cílů společnosti v dalších letech.

Strojírna Soběslav s.r.o. oslavila v roce 2010 již šestnáct let své existence. Během svého

působení si vybudovala dobré postavení na trhu a získala několik desítek zákazníků, mezi

kterými je řada významných průmyslových podniků.

Po celou dobu své existence byla společnost nedílnou součástí nejen strojařského dění v

regionu, ale také významným sponzorem sportovních a společenských akcí.

1.2 Výrobní program

Firma je zaměřena na kusovou a malosériovou výrobu složitých a přesných dílců skříňového

charakteru (jedná se převážně o horizontální a vertikální obrábění). Původní cíl, být

vyhledávaným dodavatelem strojů a strojních dílů v rámci zakázkové výroby, zůstal i dnes.

Doplňková je výroba rotačních součástí včetně jejich dokončovacího broušení. V posledních

třech letech se rozvíjí i montáž jednoúčelových strojů a přípravků včetně kompletace

hydrauliky, pneumatiky a externě nakupovaného elektra.

Nedílnou součástí je budování vhodných kooperací a partnerství, což je dobrým základem pro

úspěch v dnešním rychle se rozvíjejícím světě. Podnikový tým nyní tvoří přes 50 vysoce

kvalifikovaných odborníků, kteří jsou díky svým dlouholetým zkušenostem schopni

zajišťovat realizaci zakázek přes výrobu a dodání, až po rozsáhlý záruční i pozáruční servis.

Investice v roce 2012 rozšířila možnosti obrábění až do rozměru 4 m. Větší dílce již ale není

možno obrábět s ohledem na manipulační možnosti.

V produktovém portfoliu nenaleznete jen výrobu strojů a k nim vztažené kooperace, ale

rovněž řadu komplementárních služeb, jako jsou např. dělení materiálů, vypalování,

svařování, pískování, žíhání, kalení, nitridace, obrábění, mechanické a montážní práce,

lakování, autodoprava a další služby. Firma je připravena řešit i výrobu velmi specifických

prototypů či nultých sérií.
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Obr. 1-1 Manipulátory s výkovky pro hutě
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Obr. 1-2 Drobné dílce

Shrnutí technických možností:

 Svařence včetně obrábění, tryskání a lakování

 Obrábění převážně svařenců na CNC i klasických horizontkách

 Vertikální obráběcí centra do x = 1600mm, y = 800mm

 CNC soustruhy

 Broušení na plocho, vnitřních i vnějších průměrů

 CNC plazmové řezání plechů, síla plechu 150mm, rozměr stolu 6m x 2m

 Přesnost podle velikosti dílů až ± 0,01mm, vzdálenosti os otvorů až 0,02mm,

rovnoběžnosti a kolmosti ploch

 Tepelné zpracování a povrchové úpravy
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1.3 Vize a firemní hodnoty

Strojírna Soběslav s.r.o. bude trvale patřit mezi významné dodavatele pro segment

průmyslových podniků v Evropě. Tohoto postavení chce dosáhnout trvalou kvalitou a úzkou

spoluprací s jejími obchodními partnery a tím, že jim bude dodávat takové výrobky, které

účinně podpoří jejich obchodní aktivity a jejich cíle.

Podnikání společnosti Strojírna Soběslav s.r.o. je postaveno na těchto firemních hodnotách:


[…]


její název a sídlo:

forma zastoupení:

velikost firmy:
obrat v roce 2010 2011 2012

počet zaměstnanců v 2010 2011 2012

z toho konzultantů v 2010 2011 2012

významné spolupracující firmy:

oblast spolupráce:

globální počet instalací:

z toho počet instalací v ČR: z toho počet instalací v SR:

rok uvedení 1. verze na trh:

rok uvedení poslední verze: označení poslední verze:

průměrná doba implementace celého systému v měsících: existuje pro Váš produkt demoverze

základ pro stanovení ceny licence (celkový počet uživatelů, současně pracujících, apod.):

průměrná cena (v Kč)
pro:

licence SW: Implementace: Maintenance:

10 uživatelů

20 uživatelů

možnosti pomoci při profinancování projektu:

významné referenční instalace v ČR a SR:

certifikace produktu - forma organizace udělující certifikát: rok
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Charakteristika produktu:
Legenda: - ne, - částečně, - ano

Váš produkt je určen pro malé střední velké podniky

a je nejvíce nasazován ve výrobě obchodě distribuci financích správě
uveďte adekvátní procento z celkového počtu instalací pro každou výše uvedenou oblast:

% % % % %

v případě nasazení ve výrobě uveďte procento (%) podílu na již realizovaných aplikacích:
výroba kontinuální diskrétní dle prognózy na zakázku
kusová malosériová sériová velkosériová
hromadná typu projekt

strojírenská automobilová ocelářská elektrotechnická textilní kožedělná
chemická farmaceutická sklářská dřevozpracující potravinářská výroba nápojů
obuvnická papírenská stavební energií jinou výrobu:

jaké metody řízení podporuje Váš produkt:
MRP II ERP JIT KANBAN TOC OPT jiná metoda:……………

Hlavní funkčnost produktu:
Legenda: - ne, - částečně, - ano

Výroba:

výkresy konfigurátor produktu optimalizace plánování

v rámci SCM

řízení projektů

kusovníky nabídka / objednávka optimalizace

dílenského plánování

typu APS*

správa nářadí

technol. postupy plánování

materiálu

dílenské řízení řízení údržby

správa dat PDM plán. kapacit

(omezených)

řízení výroby řízení jakosti

Distribuce: *APS-Advanced Planning
System

marketing objednávka sklady E-business

prodej nákup spedice CRM*

Finance: *CRM - Customer Relationship
Management

finanční

účetnictví

controlling pokladna investiční

majetek

nákladové

účetnictví

mzdy banka integrace EURO a

direktiv EU

Personalistika:

správa kmenových dat personální plánování správa uchazečů knowledge

management

Další moduly:

produkt podporuje certifikaci dle norem řady ISO 900x ?
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Realizovaná integrace produktu na další oblasti v podniku:
Legenda: uveďte procento (%) podílu na již realizovaných aplikacích

Integrace produktu na:

CAD: APS - optimalizace
plánování

MIS, EIS intranet

PDM: SCM - dodavat. síť datawarehouse EDI

automat. sběr dat: demand management knowledg

management

E-business

document management kancelářské IS:…………………………

vazby na jiné spec. systémy:……………………………………………………………………………

Možnosti využití Internetu:
Legenda: - ne, - částečně, - ano

Vaše řešení ERP využívá Internet pro podporu:
zlepšení informování

zákazníka
zlepšení komunikace

se zákazníkem
zlepšení plánování

termínů zakázek

stanovení optimální ceny

zakázky

zvýšení hodnoty
produktu poskyt.
nformacemi

umožnění návrhu
produktu zákazníkem

zlepšení prodeje zlepšení nákupu

další možnosti využití Internetu integrované ve Vašem produktu:

Další vývoj produktu:
Legenda: - ne, - částečně, - ano
Hlavní směr dalšího vývoje Vašeho produktu spatřujete ve:

funkčním zlepšování integrování s ostatními

SW produkty

v obou těchto
oblastech

v rozšíření do
prostředí Internetu

Použité informační technologie:
Legenda: uveďte procento (%) podílu na již realizovaných aplikacích

Operační systém:

UNIX Windows OS 400 LINUX

VMS Novell DOS jiný OS:

Databáze:

INFORMIX ORACLE PROGRESS SYBASE

MS SQL DB/2 BTRIEVE jiné databázové prostředí:
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Zavádění systému - doprovodné služby:
Legenda: - ne, - částečně, - ano

Implementace:
vlastní metodologie

projektu
implementace

metodologie
uživatelsky
přístupná

SW podpora
efektivní
implementace

využití referenčních
modelů při
implementaci

využití procesních map podpora trvalého
zlepšování podnik.
procesů

spolupráce
s konzultační firmou
při zavádění

Další služby:

…………………………….

možnost outsourcingu (forma):………………………………………………….……………..

Školení a dokumentace:
všechna školení

prováděná v tuzemsku
průměrný počet dní školení
(udejte na projekt příp. na
modul):……………………..

dokumentace
zachycující specific.
nastavení u uživatele

on-line help

pořádání workshopů s
uživateli

WWW stránky s
přístupem k best
practices s produktem

WWW virtuální firma s
prezentací funkčností
produktu

Další služby:

…………………………….

Úpravy:
možnost uživatelů

provádět úpravy
funkčnosti produktu
(např. doprogramování)

možnost uživatelů
provádět úpravy ve
formátu výstupů

možnost uživatelů
provádět integraci s
dalšími SW produkty

nástroj pro efektivní
reakci na změny v
podnikových
procesech

Podpora řešení aktuálních problémů:
existence hot line WWW stránky s

nejčastějšími otázkami
(FAQ)

existence znalostní
databáze pro potřeby
zákazníků

Další podpora:

…………………………….

Hlavní aktuální novinky Vašeho produktu, event. další doplňující informace:

Poskytnuté informace lze rozšířit i přiložením propagačních materiálů, ceníků, apod.

Dotazník zpracoval : Datum : Podpis: