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Studentka Bc. Kateřina Kráslová v diplomové práci (téma: Ana|ýza stavu a potřeb pro
inovaci informačního systému ve strojírenském podniku) prokázala schopnost osvojit si
potřebné znalosti pro j ej í úspěšné zpracov ání.
Předepsané zásady pro VypÍacování práce byly odpovídajícím způsobem v samotné práci
naplněny.
Po úvodním představení společnosti, pro kterouje práce zpracována. následovala část
popisující procesy spoleěnosti. Zdeby|o možné provést členění daných procesů (např. dle
ISo). V následující části studentka popsala souěasný stav SW a HW podpory daných procesů
včetně struktury dat auživatelů systému.
V šesté kapitole studentka provedla zhodnocení efektivnosti stávajícího IS a v následujících
kapitolách připravila dokumenty/podklady pro proces výběru vhodného IS.
osmá kapitola obsahuje nástin - jak provést hodnocení přínosů pro podnik. Tato část však
není dopracována a vyčíslena.
Formální a grafická úroveň práce je na vysoké urovni.

K práci mám tyto otázky:
1) Jaké jsou další přístupy k hodnocení efektivnosti IS?
2) Jaké jsou další metody vhodné pro výběr IS?
3) V závěru uvádíte, že společnost veškerou přípravu podkladů a tvorbu ana|ýzzadala
dodavatelské firmě - jaký je rozsah těchto výsledků v diplomové práci?

Závěr: Studentka v této své práci provedla analýzu stávajícího stavu IS spoleěnosti a navrhla
dokumenty' které může tato společnost prakticky vyuŽít při výběru vhodného IS (příp. úpravě
stávajícího). Menší výku mám k absenci popisu vhodných metod pro výběr IS a rozvoje
podnikové informatiky.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm - výborně a
doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : výborně
vetrnitobře
dobře-

.ne*rvhověl

ili
podpis

Místo. dne: v Plzni. 5. 6,20|4

S i ra r : I ; '1